ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 26 февраля 2025 г. № 64

г. Кызыл

Об итогах деятельности Министерства

строительства Республики Тыва за 2024 год

и о приоритетных направлениях

деятельности на 2025 год

В соответствии со статьей 12 Конституционного закона Республики Тыва

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва», Законом

Республики Тыва от 11 апреля 2016 г. № 160-ЗРТ «О стратегическом планиро-

вании в Республике Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию министра строительства Республики

Тыва Кыргыса А.М. об итогах деятельности Министерства строительства Рес-

публики Тыва за 2024 год.

2. Определить приоритетным направлением деятельности Министерства

строительства Республики Тыва на 2025 год реализацию первого этапа Страте-

гии развития строительной отрасли Республики Тыва на период до 2030 года, в

том числе реализацию нового национального проекта «Инфраструктура для

жизни».

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритет-

ного направления деятельности Министерства строительства Республики Тыва

на 2025 год.

620200099/30457(6)

consultantplus://offline/ref=FFBF866AD8C1DDFF5285B9AFCFEF40C26605B923EBEAE77F356964D9F7ED5A750184EF36BE3444A01E788F96BDFD28E88E1D985915263B6C9C9394q1p8E

2

620200099/30457(6)

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики

Тыва от 3 апреля 2024 г. № 141 «Об итогах деятельности Министерства строи-

тельства Республики Тыва за 2023 год и о приоритетных направлениях дея-

тельности на 2024 год».

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Председателя Правительства Республики Тыва Лукина О.Н.

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Тыва

      от 26 февраля 2025 г. № 64

П Л А Н

мероприятий по реализации приоритетного направления

деятельности Министерства строительства

Республики Тыва на 2025 год

Наименование

мероприятия

Сроки

реализации

Ответственные

за исполнение

Ожидаемый результат

1. Реализация I этапа Стратегии развития строительной отрасли

Республики Тыва на период до 2030 года

1. Завершение строи-

тельства и ввод в экс-

плуатацию семи школ

до 1 сентяб-

ря 2025 г.

Министерство строитель-

ства Республики Тыва,

ГКУ Республики Тыва

«Госстройзаказ», Мини-

стерство образования Рес-

публики Тыва, админи-

страции Улуг-Хемского,

Монгун-Тайгинского, Тан-

динского, Дзун-

Хемчикского, Кызылского

кожуунов (по согласова-

нию), мэрия г. Кызыла

обеспечение своевремен-

ного ввода в эксплуатацию

строящихся школ, улуч-

шение условий и качества

обучения детей, в том чис-

ле создание новых рабо-

чих мест

Реализация нового национального проекта «Инфраструктура для жизни»

2. Завершение этапа

2024-2025 годов реги-

онального проекта

«Обеспечение устой-

чивого сокращения

непригодного для

проживания жилищ-

ного фонда»

до 1 июля

2025 г.

Министерство строитель-

ства Республики Тыва,

ГКУ Республики Тыва

«Госстройзаказ», админи-

страция Чеди-Хольского

кожууна (по согласованию)

завершение строительства

12-квартирного жилого

дома в с. Хову-Аксы Чеди-

Хольского кожууна, пере-

селение 39 чел. или 12 се-

мей из 806,2 кв. м непри-

годного для проживания

жилищного фонда

3. Реализация этапа

2025-2026 годов феде-

рального проекта

«Жилье» (в части со-

кращения аварийного

жилья)

до 1 сентяб-

ря 2025 г.

Министерство строитель-

ства Республики Тыва

заключение соглашения с

ППК «Фонд развития тер-

риторий» для реализации

этапа 2025-2026 годов фе-

дерального проекта «Жи-

лье» (в части сокращения

аварийного жилья) нового

национального проекта

«Инфраструктура для

жизни», строительство

(приобретение, выкуп)

жилых помещений для пе-

реселения граждан из ава-

рийного жилья

2

620200099/30457(6)

Наименование

мероприятия

Сроки

реализации

Ответственные

за исполнение

Ожидаемый результат

4. Реализация ком-

плексного развития

территорий микро-

районов г. Кызыла

по отдель-

ному плану

мэрия г. Кызыла (по согла-

сованию), Министерство

земельных и имуществен-

ных отношений Республи-

ки Тыва, Министерство

строительства Республики

Тыва

улучшение жилищных

условий граждан, внешне-

го облика столицы рес-

публики, развитие транс-

портной, социальной, ин-

женерной инфраструктур,

благоустройство террито-

рии столицы республики

5. Реализация трех

проектов победителей

Всероссийского кон-

курса лучших проек-

тов создания ком-

фортной городской

среды в малых горо-

дах (гг. Кызыл, Шаго-

нар и Туран)

до 1 ноября

2025 г.

Министерство строитель-

ства Республики Тыва, мэ-

рия г. Кызыла (по согласо-

ванию), администрации

Улуг-Хемского, Пий-

Хемского кожуунов (по

согласованию)

создание привлекательных

городских пространств в

малых городах, способ-

ствующих повышению ка-

чества жизни горожан

6. Разработка и утвер-

ждение техническим

советом Минстроя

Российской Федера-

ции основных техни-

ческих решений по

актуализации проекта

реконструкции кана-

лизационных очист-

ных сооружений

г. Кызыла

август

2025 г.

Министерство строитель-

ства Республики Тыва

выполнение работ по под-

готовке технического за-

дания на разработку ос-

новных технических ре-

шений объекта;

обеспечение принятия

технически и экономиче-

ски обоснованных реше-

ний при актуализации

(корректировке) проект-

ной документации

7. Дальнейшее разви-

тие жилищного строи-

тельства и формиро-

вание регионального

рынка жилья, созда-

ющего условия для

комфортного прожи-

вания населения

в течение

года

Министерство строитель-

ства Республики Тыва,

Министерство земельных и

имущественных отноше-

ний Республики Тыва, ор-

ганы местного самоуправ-

ления (по согласованию)

реализация регионального

проекта «Жилье», обеспе-

чение ввода 258,0 тыс. кв.

м жилья;

увеличение общей площа-

ди жилых помещений,

приходящейся в среднем

на одного жителя, до 16,6

кв.м

8. Реализация льгот-

ной ипотечной про-

граммы до 2 процен-

тов годовых  на тер-

ритории Республики

Тыва

в течение

года

Министерство строитель-

ства Республики Тыва, АО

«ДОМ.РФ» (по согласова-

нию), кредитные организа-

ции (по согласованию)

выдача 1000 льготных

ипотечных кредитов в

рамках льготной ипотеч-

ной программы до 2 про-

центов годовых на терри-

тории Республики Тыва по

условиям федеральной

программы «Семейная

ипотека»

9. Улучшение жилищ-

ных условий молодых

семей, в том числе

молодых семей, где

первое по-

лугодие

2025 г.

Министерство строитель-

ства Республики Тыва, ор-

ганы местного самоуправ-

ления (по согласованию)

выдача жилищных серти-

фикатов 90 молодым семь-

ям, в том числе 30 моло-

дым семьям, где один из

3

620200099/30457(6)

Наименование

мероприятия

Сроки

реализации

Ответственные

за исполнение

Ожидаемый результат

один из супругов или

оба являются участ-

никами специальной

военной операции

супругов или оба являются

участниками специальной

военной операции